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岳阳区20 17  年度部门（单位）整体支出
绩效评价自评报告
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预 算 编 码：                            
评价方式：部门（单位）绩效自评
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	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	彭向阳
	联络电话
	0730-8154286

	人员编制
	58
	实有人数
	50

	职能职责概述
	1、依法审理法律规定由法院管辖、中级人民法院指定管辖或者认为应当由本法院审理的刑事、民事、行政等一审案件。
　　2、依法审理中级人民法院指定再审的案件和市人民检察院抗诉的案件。受理当事人不服本院发生法律效力的判决、裁定并提起申诉的刑事、行政诉讼案件。
　　3、依法行使执行权和司法决定权。
　  4、指导基层法庭工作。
　　5、负责全院的思想政治、教育培训工作和干部管理工作。
　　6、负责全院财务、专项投资的计划管理及分配。
　　7、负责全院的监察工作。
　　8、管理人民法院司法警察工作。
　  9、做好本院行政、后勤事业管理和服务工作。
　　10、宣传法制，教育公民忠于社会主义祖国，自觉遵守宪法、法律和社会公德。
　　11、积极参与社会治安综合治理。
12、承办其它应由本院负责的工作。


	年度主要
工作内容
	一、依法履职，服务“平安君山”
二、司法为民，保障合法权益
三、推进司法改革，以改革创新促法院科学发展 
四、坚持固本强基，打造高素质法院队伍
五、接受监督，促进司法公正

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	全年共受理案件 2241件，审结、执结1895件，同比上升24.43%和12.46%;深入贯彻学习党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，围绕“努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义”的目标，始终坚持“司法为民、公正司法”工作主线，忠实履行宪法法律赋予的职责，各项工作取得了新的进步。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	1559.63
	
	1559.63
	
	
	

	1、局机关
	1559.63
	
	1559.63
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	1559.63
	1236.29
	645.28
	591.01
	323.34
	
	

	1、局机关
	1559.63
	1236.29
	645.28
	591.01
	323.34
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	45.65
	17.68
	27.97
	
	

	1、局机关
	45.65
	17.68
	27.97
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	1757.75
	1757.75
	
	

	1、局机关
	1757.75
	1757.75
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：履行审判职能，服务稳定发展大局
目标2：践行群众路线，提高司法为民水平
目标3：推进阳光司法，维护司法公正形象
目标4：坚持强基固本，提升队伍整体素质
	1、全年共受理案件 2241件，审结、执结1895件，同比上升24.43%和12.46%;；2.主动回应人民群众不断增长的司法新要求、新期待，努力为人民群众提供优质高效的诉讼服务；3.坚持以公开促公正，大力推进阳光司法，完善监督制约机制，广泛接受监督，不断改进和加强人民法院工作；4.顺应司法改革要求，切实加强队伍建设，努力打造一支信念坚定、执法为民、敢于担当、清正廉洁的法院队伍

	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：完善立案信访机制。
	落实立案登记制有关规定，依法做到有案必立、有诉必理，符合立案条件则当场立案，切实保障群众诉权。坚持繁简分流和调解速裁，减轻当事人诉累。对诉讼金额不大且双方同意调解的案件，先行调解处理78件。对事实清楚、权利义务关系明确、争议不大的案件，采取速裁方式处理 227 件。做好涉诉信访工作,坚持“群众信访无小事”，做到热情接待、耐心疏导、及时处理，全年共接待来访人员315人次，处理群众信访事项11件，化解涉诉信访案件17件。坚持信访领导责任制，实行“四定一包”工作模式，稳妥处置了锦绣佳园、圣皇家具、迪亚庄园等涉诉信访群体事件及刘智慧、袁惜荣等上访人员的信访突发事件共12起。在特殊维稳防护期，加大排查稳控力度，成功劝阻欲到省进京上访的涉诉信访人员5人，确保了党的十九大召开期间无到省赴京非访、无个人极端事件、无重大负面网络舆情。坚持畅通多元化信访渠道，实行院领导值班接访、带案下访有机结合，对锦绣佳园等重大信访案件建立信访人员微信群，随时聆听群众心声，及时通报执行工作进程，积极引导他们通过合法途径表达诉求。
。

	
	
	
	指标2：践行能动司法理念
	[bookmark: _Hlk499162279]指导人民调解工作，开展“三调联动”，化解基层社会矛盾。大力开展巡回审判，真正将司法为民的要求落到实处。钱粮湖、许市两个法庭共受理案件759件，审结案件704件。把法庭搬到社区、田间地头和百姓家门口，就地开庭16场次，就地调解90场次。正式启用位于钱粮湖镇的法庭审判办公楼，切实方便群众诉讼。创新工作模式，加大对辖区企业的司法服务力度。对金联星公司等10多家企业开展调研走访、召开座谈会，了解掌握企业生产经营中遇到的法律难题，提出司法建议，提高企业管控和化解风险的能力。关心弱势群体的实际困难，加大司法救助力度。对暂时无法执行到位、申请人因情况特殊急需救济的小额案件，尝试先行垫付，缓解燃眉之急；对经济确有困难的当事人减免诉讼费21万余元；为确无财产可供执行、申请人家庭面临重大困难的当事人解决司法救助金20万余元，彰显司法的人文关怀。

	
	
	
	指标3：加大司法公开力度。
	加强和推进司法民主，在区人大常委会的监督指导下完成人民陪审员换届选任工作，新任40名人民陪审员全年参审案件达706件。在“3.15”消费者权益保护日、“12.4”国家宪法日等时间，举行法院公众开放日活动6次，邀请人大代表、政协委员视察法院工作，听庭评庭，接受监督；组织第十六中学、岳西中学学生300余人参观法院，旁听庭审，近距离感受法院工作，接受法制教育。积极回应人民群众对司法公开的新期待，全面推进立案、庭审、执行、审务公开，通过法院网站和官方微博开展庭审视频直播14场，公布裁判文书1875份，审判流程信息实现全面公开。

	
	
	数量指标
	指标1：依法惩治刑事犯罪，全力维护社会稳定
	全年受理各类刑事案件157件，审结133件，判处罪犯195人，同比分别增加48.11%、49.46%和59.83%。严惩严重危害公民人身权、财产权犯罪，审理绑架、强奸、诈骗、盗窃等案件35 件。对绑架主犯朱思柏依法从重判处有期徒刑12年，有力震慑了犯罪。保护妇女、儿童权益，对强奸、猥亵儿童的罪犯陈立军、曾军安分别判处有期徒刑6年和3年。捣毁吴佳辉等8人电信网络诈骗团伙，挽回经济损失30余万元。严惩毒品犯罪，审理贩卖、运输、非法持有毒品案件22件，判处罪犯26人，罪犯方勇、郭明均被判处10年以上有期徒刑。严惩经济领域犯罪，稳妥审理9件虚开增值税专用发票系列案，对两名主犯分别判处有期徒刑14年和13年，为国家挽回税款损失共计504万元。严惩破坏环境资源犯罪，依法审结王动良等3人非法收购、运输、出售珍贵、濒危野生动物案，现已启动逐级呈报最高人民法院核准程序。落实宽严相济，坚持惩治犯罪与保障人权相统一。依法判处十年以上有期徒刑8人，三年到十年9人，三年以下95人，量刑总体平衡。对犯罪情节较轻、人身危险性较小、真诚认罪悔罪，赔偿积极且得到被害人谅解的被告人，加大非监禁刑的适用；对39名被告人分别判处拘役、单处罚金、免刑，对 45人适用缓刑，促使犯罪人积极回归社会。

	
	
	
	指标2：妥善处理民商纠纷，积极化解社会矛盾。
	受理民商事案件1491件，审结1311件，同比上升31.95%和35.85%。案件调解率为63.92%。注重以人为本，维系家庭美德和社会道德。审结婚姻家庭、劳动争议、交通事故、人身损害等关系群众切身利益的案件385件，加强对妇女儿童、劳动者、事故受害方等弱势群体的保障。坚持契约至上，引导重诺守约和社会诚信。审结买卖合同、租赁合同等案件187件。审理了湖南科益公司与岳阳易富公司万头猪场租赁合同纠纷案，通过多次耐心细致的协调，最终妥善化解双方当事人的尖锐矛盾，有效维护了和谐稳定。保护公平竞争，维护公序良俗的交易秩序。审结建设工程、民间借贷、担保等案件328件。在以亚龙置业公司为被告的系列诉讼案中，及时对1.05亿公司财产采取保全措施，有效防止了开发商一房多卖、抽逃资金，保障了债权的实现。着力防范风险，规范金融和市场秩序。在审理268件农行君山支行与农户之间的小额农业政策性金融借款合同纠纷系列案中，发现存在违规操作、涉嫌骗取贷款情况。对此，我院已将该系列案及时移送区公安分局进行立案侦查。践行绿色发展，全面落实生态“1+5”发展战略。成立洞庭湖环境资源法庭，依法审理省高级人民法院指定的第一起跨行政区划环境民事公益诉讼案件并当庭宣判，率先在全省敲响环境民事公益诉讼第一锤，取得了良好的审判效果和社会效果，为洞庭湖水资源保护产生了积极的示范效应。
。

	
	
	
	指标3：加强行政审判工作，助推法治政府建设。
	坚持保护与监督并重，共受理行政诉讼和行政非诉执行案件33件，审结执结30件。依法监督和支持行政机关发挥市场监管、公共服务和社会管理等职能，稳妥处理城乡规划、土地征用、房屋拆迁等案件，对行政行为合法的24件非诉行政案件裁定准予强制执行，准予执行率达100%。主动服务全区发展大局，有力支持重点项目建设，配合水利局、征拆局等相关部门开展征拆工作，推进了蒙华铁路、杭瑞高速等大型工程项目建设。依法稳妥审理了涉及民生和资源环境保护的团湖公园承包纠纷案、君山公园“西口渔村”依法关停案，大力支持区政府相关决策。


	
	
	
	指标4：全力破解执行难题，保障群众涉诉权益。
	受理案件560件，执结421件，执行标的1753.74万元。完善执行信息化建设，拓宽执行网络查控范围，共查询银行账号6205个，金额360余万元，车辆信息75条，并推动实现对被执行人房屋、土地使用权等财产的网络查询全覆盖。创新执行财产处置办法，积极推进网络司法拍卖工作，深化异地执行协作工作机制。开展以追索劳动报酬、赡养费、抚养费等几类案件为重点的“涉民生案件”专项执行活动，快速办结民工工资、损害赔偿等案件86件，共兑付75万余元。多项强制措施并举，全力破解“执行难”，依法加大对“老赖”的打击力度，共限制出境2人，司法拘留26人，采取临时性控制措施15人。落实联合信用惩戒机制，让失信被执行人在消费、出行、贷款、工商登记等方面处处受限，促使其自动履行义务。在高朋飞、朱宗奎等32名农民工劳务合同纠纷案中，将拒不履行判决义务的湖北鼎新建设集团纳入失信被执行人名单，限制对外招投标，依法冻结其工程款，促使被执行人主动支付工资款52万元。


	
	
	时效指标
	审限内结案率
	100%

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	指标1：加强政治思想建设，确保正确方向。
	始终坚持党管一切的政治站位，始终在思想上行动上与党中央保持高度一致。牢固树立“四个意识”，严守政治纪律和政治规矩。扎实开展“两学一做”，大力弘扬“岳阳四种精神”，积极践行“巴陵先锋先行”，深入学习党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神。严格落实党组中心组学习制度、民主集中制和“三会一课”制度，定期召开民主生活会、组织生活会，严肃党内政治生活。加强党建工作与工会、妇联、共青团工作共同推进，荣获湖南省“模范职工之家”称号。打造以法院文化长廊为亮点的法院文化宣传基地，打响了以培育职业尊荣感、强化团队精神、促进审判改革为内核的文化品牌，成为2017年区直机关党建工作推进会的现场考察示范点。紧跟区委部署，以高度的政治觉悟和良好的工作作风，积极完成全区综治民调、文明创建、防汛抗洪、精准扶贫和“五联竞赛”等中心工作任务。

	
	
	
	指标2：加强纪律作风建设，维护司法廉洁。
	全面落实从严治党要求，严格落实“两个责任”和“一岗双责”，层层签订党风廉政建设责任状，坚持把党风廉政建设与审判工作同部署、同监督、同落实。广泛开展廉洁司法教育，通过上党课、举办讲座、观看廉政宣传片、集中学习讨论《重大违纪违法典型案件选编》等形式，引导干警筑牢拒腐防变的思想道德防线。强化对干警的日常管理监督，不定期对上下班纪律、庭审形象、工作八小时之外作风纪律进行督查，在节假日发送廉政短信，确保干警时刻保持敬畏之心，干净做事、清白做人。对群众反映的问题和线索，认真调查核实，决不姑息迁就，全年干警无违法违纪行为。


	
	
	
	指标3：加强能力素质建设，提高职业素养。
	根据员额法官、审判辅助人员和司法行政人员不同需求，实行分级分类培训。选派干警参加上级法院审判业务及综合业务培训共45人次。率先在湖南理工学院举办为期5天的员额法官首期民商事法学理论培训，特邀参加过《民法总则》修订的廖永安教授等8名知名专家授课，进一步提升法官的法学理论水平和业务能力。组织庭审观摩3场，专题案件交流78场，裁判文书评查239份，对改判、发回重审的17件案件，进行逐案讲评，提升法官法律适用、庭审驾驭、文书制作的能力。注重青年干警的培养，选派4名青年干警进入国家法官学院、北京大学进修，对新招录的3名法官助理集中开展为期两个月的案件讲评、专业辅导活动，营造健康向上的人才培养氛围。强化审判理论和司法实务研究，撰写的《乡镇国有土地承包是否属于农村土地承包法调整范围》案例被最高人民法院采用，可作为全国法院指导此类案件的判例，有2篇调研论文在省诉讼法学年会上获奖。


	
	
	
	指标4：自觉接受监督，努力改进工作。
	主动接受人大监督和政协民主监督。坚持重要工作、重大事项向人大及其常委会报告制度，认真执行重点案件报备制度，定期报送《审判工作专报》。积极配合市人大常委会及市人大代表对环境资源法庭及司法改革工作情况的调研，接受区人大、区政协的专题工作视察。加强与代表、委员的联络，邀请代表、委员视察法院、旁听庭审。依法接受检察机关法律监督，邀请检察长列席审委会，召开“两院”联席会，共同维护司法公正。广泛接受社会各界监督，通过互联网等收集、回复群众意见28条，及时回应群众关切。

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会效益
	围绕社会稳定大局，促进社会经济平稳发展，保障群众安居乐业
	全区

	
	
	经济效益
	指标1：
指标2：
……
	

	
	
	生态效益
	指标1：
指标2：
……
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	民调排名位居全省基层法院前列。。
	100%

	绩效自评综合得分
	96.4

	评价等次
	 优秀

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	刘新云
	院党组副书记、常务副院长
	君山区人民法院
	

	余湘伟
	院党组成员、政治部主任
	君山区人民法院
	

	熊卫
	办公室副主任、出纳
	君山区人民法院
	

	彭向阳
	会计
	君山区人民法院
	

	评价组组长（签字）：





                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：




                                         部门（单位）负责人（签章）：
                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：




                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：                          联系电话：
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况
（一）部门（单位）基本情况
（二）部门（单位）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
（二）专项支出
1、专项资金安排落实、总投入等情况分析
2、专项资金实际使用情况分析
3、专项资金管理情况分析
三、部门（单位）专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
（二）专项管理情况分析
四、部门（单位）整体支出绩效情况
五、存在的主要问题
六、改进措施和有关建议




